PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 10 de abril de 2025.

Oficio n® 4257/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 133/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 133/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n? 339/2025-GP, de 19 de margo de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a reforma do Campo de Areia do
Jardim Manaus, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n2 21519,
de 25 de marg¢o de 2025 e da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando n2
25556, de 7 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 25/03/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 21519/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 133/2025

Prezados Senhores,

Informo que a obra citada, Reforma do Campo de Areia do Jardim Manaus (Fase 01),
Processo licitatorio n® 30/2020, Contrato n® 51/2021 foi concluida integralmente pela Contratada no
prazo de Contrato e termos aditivos e ndo esta paralisada e nem esteve em nenhum momento.

O que talvez possa estar causando alguma confusdo é que o processo licitatério se trata
da Fase 01. Informamos que a Fase 02 é de responsabilidade da Secretaria de Planejamento
providenciar a licitagdo. A Secretaria de Obras ndo possui informacgdes a respeito da Etapa 02.

Seguem respostas ao requerimento:

1. Situagdo atual da obra: Por que a obra esta paralisada desde 20217 Quais sao os
motivos que levaram a suspenséao da reforma do campo de areia?

Resposta: A obra nido esta paralisada e também nao sofreu suspensdo durante sua
execugdo. Ela foi concluida em 11/11/2021 e recebida por meio do Termo de
Recebimento Definitivo. Logo apds, as chaves do local foram entregues para a
Secretaria do Esporte na data de 26/11/2021.

2. Cronograma de execugao: Qual era o cronograma inicial de execugéo da obra? Quais
etapas da reforma foram concluidas até o momento e quais ainda estdo pendentes?

Resposta: A licitagdo n°30/2020 possuia apenas 1 etapa e foi concluida integralmente,
néo existindo pendéncias junto a Secretaria de Obras.

™
=]
<
@D
©
2
[}
<}
®
=3

©
2
8
=}

(&}
@
o
&
S
3

@

3. Recursos financeiros: Qual o valor total destinado a reforma do Campo de Areia?

Resposta: A Secretaria de Obras n&do possui essa informacéo, ja que, por lei, compete
a Secretaria de Obras apenas gerir e fiscalizar os Contratos. O que se tem informagéo
é de que o Contrato n°51/2021 (Conc. Publica 30/2020) descreve o valor de R$
374.961,61 (trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e
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sessenta e um centavos). Vale informar que o contrato sofreu aditivos e supressodes
durante o periodo da execucgdo da obra, de modo que o total despendido para essa
obra foi de R$ 381.850,72 (trezentos e oitenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais e
setenta e dois centavos).

4. Destino dos recursos: Onde foi aplicado o dinheiro referente a emenda, visto que a
obra nado foi finalizada? Ha algum saldo remanescente ou os recursos foram
integralmente utilizados? Em caso de uso de recursos, qual foi o montante gasto e em
que servigos ou materiais?

Resposta: A obra foi finalizada. A Secretaria de Obras nido possui informagdes a
respeito de emendas ou aplicagdo de recursos referentes a essa obra, visto que suas
atribuicdes sao restritas a fiscalizacdo técnica. O montante gasto foi informado no item
anterior, sendo esse decorrente dos itens previstos no Projeto Basico que
acompanham a licitagdo e o contrato dela decorrente.

5. Previséo para conclusao: Ha previsdo para a conclusdo da obra? Se sim, qual é a data
estimada para o término da reforma?

Resposta: A obra ja foi finalizada.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 21.519/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 133/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=875907bc-bdda-4d9f-8c0b-9a99b5768403
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/03/2025 é(so) :

GIL HENRIQUE LEOCADIO HEGETO (Signatario) - CPF: ***95393966** em 25/03/2025 12:00:51 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatério) - CPF: ***80918959** em 25/03/2025 11:59:48 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 07/04/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISRO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  Namero:
LEGISLATIVOS. 25556/2025

AsSSUNto: R: REQUERIMENTO N° 133/2025

Prezados,

Atendendo ao Requerimento n.° 133/2025 do Vereador Bosco Foz, informamos:

1. Situacado atual da obra: Por que a obra esta paralisada desde 2021? Quais sdo 0s motivos que
levaram a suspenséo da reforma do campo de areia?

Reiteramos o exposto no memorando 21519/2025 da SMOB.

2. Cronograma de execucao: Qual era o cronograma inicial de execugdo da obra? Quais etapas da
reforma foram concluidas até o momento e quais ainda estdo pendentes?

Reiteramos o exposto no memorando 21519/2025 da SMOB. Os projetos desenvolvidos para a
reforma do campo de areia Jardim Manaus foram elaborados prevendo ser executados em duas
etapas, onde na fase | foi proposto a execucéo da quadra de areia com os alambrados e
revitalizacdo da area, onde a fase Il se prevé a construcao de edificagdo para instalagdes de
escritorios e vestiarios. No momentos os projetos encontra-se aguardando defini¢6es da
gestéao.

3. Recursos financeiros: Qual o valor total destinado a reforma do Campo de Areia?
Esta Diretoria/Secretaria ndo detém de informacdes sobre recursos financeiros.

4. Destino dos recursos: Onde foi aplicado o dinheiro referente a emenda, visto que a obra nao foi
finalizada? Ha algum saldo remanescente ou os recursos foram integralmente utilizados? Em caso de
uso de recursos, qual foi 0 montante gasto e em que servicos ou materiais?

Esta Diretoria/Secretaria ndo detém de informacgdes sobre recursos financeiros.

5. Previsdo para conclusao: Ha previsédo para a conclusdo da obra? Se sim, qual é a data estimada
para o término da reforma?

Reiteramos o exposto no memorando 21519/2025 da SMOB.

Atenciosamente,
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